
 

1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CIMA” 
GUASILA 

VIA R. SCINTU, 24 - 09040 GUASILA (CA) - C.F. 92104990921 - C.M. CAIC82800C 
Tel. 070/986015 -  sito internet: www.comprensivoguasila.it 
e-mail: caic82800c@istruzione.it; caic82800c@pec.istruzione.it 

Guasila, 20.11.2017  

 All’albo 

Amministrazione trasparente 

          

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FSEPON-SA-2017-66 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO “Progetto Cima” MEDIANTE L'INDIZIONE DI TRE 

AVVISI AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE PER SOLI TITOLI DELLE FIGURE 

PROFESSIONALI DI ESPERTO ESTERNO. 

 

Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola- Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 

in quelle periferiche”- Asse I – Istruzione-Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo specifico 

10.1-Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 “ Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Codice identificativo Progetto: FSEPON-SA-2017-66 INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL 

DISAGIO “Progetto Cima” 

 CUP D29G16003890007 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI    I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 10862 del 16.09.2016 FSE - Inclusione sociale e 

lotta al disagio - Azioni 10.1.1 “Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità” e 10.1.1A “Interventi per il successo scolastico degli studenti”; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” - 2014 - 2020 





 

2 

 

VISTA la circolare Miur prot.n. AOOSGEFID1588 DEL 13/1/16 – Linee guida dell’autorità di 

Gestione, e successiva nota MIUR N. 3172 del 25/7/2017 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 41 del 22/12/2016 

PRESO ATTO della  nota  MIUR  prot.n.  AOODGEFID  28607  del  13/07/2017  e  dell’elenco  dei      

progetti autorizzati per la regione Sardegna; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 31709 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica ; 

VISTA  l'iscrizione in bilancio del finanziamento di € 34.492,00 assegnato dal MIUR per la 

gestione del Progetto PON in questione decreto Prot. 3459 del 7.10.2017; delibera n. 58 

del 9.10.2017 
CONSIDERATI i criteri approvati dal Consiglio d’Istituto delibera 59 del 9.10.2017, al fine di effettuare la 

selezione degli esperti, in base a criteri di trasparenza e massima pubblicizzazione delle 

iniziative;  

 RILEVATA   la necessità da impiegare tra il personale esterno n. 3 figure per lo svolgimento 

delle at  delle attività di ESPERTO per i moduli “potenziamento lingua inglese”, “educazione alla 

legalità” e “italiano – diritti umani”-   nell’ambito del progetto PON FSE – “Inclusione 

sociale al disagio” Azioni 10.1.1 “Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità” e 10.1.1A “Interventi per il successo scolastico degli studenti” 

 VISTO l'AVVISO per l'individuazione del Personale Esperto interno prot. 4068 del 30.10.2017 con il quale 

                            si richiedeva la disponibilità ai docenti interni di manifestare la propria candidatura per 

                            svolgere il ruolo di Esperto nei 6 moduli formativi finanziati; 

VISTO                 che non sono pervenute candidature relativa alla figura di Esperto per i Moduli formativi  

                            di INGLESE, EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA E Italiano – diritti umani; 

VISTO                 il verbale della commissione tecnica; 

RILEVATA        la necessità, in subordine, di dover ricorrere a personale Esperto esterno per la 

                          realizzazione delle attività nell'ambito del progetto di cui all’oggetto (modulo di 

                          inglese, ed. alla cittadinanza e italiano – diritti umani) 

DISPONE 

Art. 1  

l'indizione di N°3 Avvisi ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, di 3 esperti che ricoprano il 

ruolo di ESPERTO ESTERNO, da utilizzare per la realizzazione di tutte le attività previste nel Progetto 

“FSEPON-SA-2017-65 INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO “PROGETTO CIMA”per  le ore indicate 

nella tabella seguente e con le caratteristiche indicate in ciascun AVVISO. 

Tipologia incarico  
N°Esperti  da incaricare 

 
Totale ore per Docente incaricato 

Esperto  1 30 

Esperto Italiano e 

ed. alla cittadinanza  
2 15 

Tot.Esperti 3 
Tot. ore complessive 

Esperti Esterni: 60 

 

I Progetti  dell’Avviso pubblico PON - Programma Operativo Nazionale 10862 del 16.09.2016 FSE - 

Inclusione sociale e lotta al disagio - Azioni 10.1.1 “Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità” e 10.1.1A “Interventi per il successo scolastico degli studenti”; sono volti alla riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa tramite interventi di sostegno agli 



 

3 

 

studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità.  

 

Le tipologie di attività il personale individuato tramite AVVISO PUBBLICO è TENUTO a svolgere nei 3 diversi 

moduli finanziati sono quelle previste nel progetto presentato dall’Autonomia scolastica e approvato dal 

MIUR. 

MODULI PRESENTATI E APPROVATI 

A. Modulo " INGLESE" -  DURATA INTERVENTO N. 30 ORE  

SEDE DEI CORSI 

I corsi saranno tenuti presso l’Istituto Comprensivo Gaetano Cima presso la sede della scuola Secondaria di 

Guasila 

B. Modulo " educazione alla cittadinanza" -  DURATA INTERVENTO N. 15 ORE  

SEDE DEI CORSI 

I corsi saranno tenuti presso l’Istituto Comprensivo  Gaetano Cima presso la sede della scuola Secondaria di 

Ortacesus 

C. Modulo " ITALIANO – diritti umani" -  DURATA INTERVENTO N. 15 ORE  

SEDE DEI CORSI 

I corsi saranno tenuti presso l’Istituto Comprensivo Gaetano Cima presso la sede della scuola Secondaria di 

Selegas 

 Tutte le attività dovranno favorire la piena inclusione degli studenti nell’ambiente scolastico e prevedere la 

condivisione delle azioni tra i professionisti impegnati nelle attività progettuali.  
 

Art.2 

La procedura sarà attivata mediante emissione di N°3 Avvisi ad evidenza pubblica per l'individuazione delle 

professionalità richieste rivolto a personale esterno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle 

vigenti norme; 

Art.3 

Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per modulo 

purché in possesso dei requisiti richiesti.  
 

Art.4 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dagli appositi Avvisi che 

saranno pubblicati all'albo on line, sul sito web della scuola e diffusi tramite circolare interna.  

Art. 5 

Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in: 

Importo orario: € 70,00 (euro settanta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente,  per il ruolo ESPERTO. 

. 
 

Art.6 

Le attività progettuali dovranno essere concluse entro e non oltre il 31 Agosto 2017 secondo le modalità 

previste nell'Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche", 

AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16-09-2016 e concordate col Dirigente Scolastico e col gruppo di Progetto.  

 

F.to     Il Dirigente Scolastico 
                             Dr.ssa Alessandra Cocco 

                                                                                                       [firma autografa sostituita dall’indicazione a    
                                                                                                        stampa ai sensi D.Lgs. 39/1993 art. 3, c. 2 

 


